
R O M A N I A                            A V I Z A T 
JUDEŢUL BIHOR                                    SECRETAR, 
ORAŞ ŞTEI                          Jrs. Voichiţa Mariana 
Dale 
PRIMAR   

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 437 
Din  16 noiembrie 2018 

 

privind convocarea Consiliului Local al oraşului Ştei în şedinţă 
extraordinară  pe data  de 22 noiembrie 2018.    
                                                                                                                             
 Având în vedere prevederile art. 39 alin.  2, 3 şi  5 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
    Primarul oraşului Ştei 

D I S P U N E: 
 

        Art.1 – Se convoacă Consiliul Local al oraşului Ştei în şedinţă 
extraordinară  pe data  de 22 noiembrie  2018, orele 13.00, lucrările şedinţei 
urmând a se desfăşura  în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următoarea 

 

ORDINE  DE  ZI 
 

1. Aprobarea ordinii de zi 
2. Proiect de hotărâre   Privind aprobarea  formării unui număr cadastral 

 nou în suprafaţă de 3793 mp ( aflat pe nr. top. 1433/3 = 16 mp/1928 mp, 1434/3 
= 133 mp/1898 mp, 1435/3 = 144 mp/519 mp din CF 585 Ştei, nr. top. 1465 = 
3091 mp/9409 mp din CF 3900 Ştei şi nr. top. 1492 = 409 mp/5208 mp din CF 
3473 Ştei),aferent pentru „Strada 13 SEPTEMBRIE din oraşul Ştei – drum pietruit 
spre Staţia Meteo Ştei”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou din 
proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public al 
ora�ului �tei. 

3. Proiect de hotărâre    Privind aprobarea  formării unui număr cadastral  
nou în suprafaţă  de 558 mp ( aflat pe nr. top. 78/4 = 331 mp/2570 mp - din CF 
135 Ştei, 399/2 = 227 mp/1068 mp din CF 572 Ştei ), aferent  pentru „Spaţiu 
verde şi trotuar între str. Miron Pompiliu şi str. George Enescu din oraşul Ştei ”,  
precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou din proprietatea Statului 
Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public al ora�ului �tei. 

4. Proiect de hotărâre   Privind aprobarea  formării unui număr cadastral 
nou în suprafaţă  de 1738 mp ( aflat pe nr. top. 374/3 = 274 mp/976 mp, 375/3 = 
389 mp/983 mp, 376/6 = 59 mp/1016 mp din CF 3387 Ştei, 377/4 = 39 mp, 
378/14 = 85 mp//223 mp, 379/11 = 65 mp/391 mp, 380/7 = 76 mp/150 mp, 
381/6 = 45 mp/45 mp, 383 = 61 mp/61 mp, 384/4 = 51 mp/874 mp, 385/4 = 55 
mp/156 mp, 386/3 = 45 mp/156 mp, 387/6 = 91 mp/1539 mp din CF 572 Ştei, 
391/1 = 203 mp/1661 mp din CF 17 Ştei, 392 = 100 mp/1697 mp din CF 572 Ştei  
şi nr. top. 393 = 100 mp/637 mp din CF 146 Ştei), aferent  pentru „Spaţiu verde şi 
trotuar între str. George Enescu şi str. Cuza Vodă din oraşul Ştei ”,  precum �i 
aprobarea trecerii numărului cadastral nou din proprietatea Statului Român, în 
proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public al ora�ului �tei. 

5. Proiect de hotărâre   Privind aprobarea  formării unui număr cadastral  
nou în suprafaţă  de 1664 mp ( aflat pe nr. top. 294/4 = 347 mp/1348 mp, 295/7 
= 284 mp/394 mp, 364/36 = 206 mp/206 mp, 364/13-b = 365 mp/1209 mp, 
365/26 = 81 mp/509 mp, 366/16 = 191 mp/191 mp, 366/12 = 14 mp/464 mp, 
367/3 = 79 mp/236 mp, 369/4 = 43 mp/666 mp din CF 572 Ştei şi 368/7 = 54 
mp/570 mp din CF 332 Ştei), aferent pentru „Strada TRANDAFIRILOR din oraşul 
Ştei ”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou din proprietatea 
Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public al ora�ului �tei. 
 



6. Proiect de hotărâre   Privind aprobarea  formării unui număr cadastral  
nou în suprafaţă de 6822 mp ( aflat pe nr. top. 312/2 = 766 mp/1173 mp, 311/1 = 
509 mp/754 mp, 309/6 = 39 mp/195 mp, 308/7 = 702 mp/2871 mp, 310/7 = 63 
mp/2160 mp, 304/13 = 220 mp/2647 mp – CF 572 Ştei, 303/3 = 309 mp/714 mp 
– CF 576 Ştei , 302/16 = 364 mp/388 mp, 301/1 = 193 mp/398 mp din CF 572 
Ştei, 300/3 = 215 mp/456 mp, 299/7 = 253/714 mp, 298/4 = 496 mp/1221 mp 
din CF 3212 Ştei, 295/4 = 557 mp/3497 mp, 294/4 = 638 mp/1343 mp, 360 = 
163 mp/1188 mp, 364/13-b = 188 mp/1209 mp, 365/26 = 192 mp/509 mp, 
366/12 = 298 mp/464 mp, 367/11 = 297 mp/489 mp din CF 572 Ştei şi 368/7 = 
360 mp/570 mp din CF 332 Ştei), aferent pentru „Strada INDEPENDENŢEI din 
oraşul Ştei ”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou din 
proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public al 
ora�ului �tei. 

7.    Proiect de hotărâre Privind aprobarea înfiinţării unei noi coli de Carte  
Funciară pentru nr. top. 826 Ştei, (suportul material a drumului vechi ce a făcut 
legătura dintre str. Miron Pompiliu şi pădurea oraşului Ştei, paralel cu actuala str. 
Zorilor (pe partea dreaptă)), după cum urmează : - nr. top. 826 = 2992 mp – pe 
teritoriul cadastral al oraşului Ştei – având categoria de folosinţă “Drum de 
exploatare agricolă şi fâneaţă în intravilanul oraşului Ştei” în conformitate cu 
adeverinţa pentru certificarea suprafeţelor nr. 35619/RGI/28.03.2018  eliberată de 
către OCPI Bihor  

8. Proiect de hotărâre  Privind aprobarea  formării unui număr cadastral 
 nou în suprafaţă de 3039 mp, (aflat pe nr. top. 1507/4 = 3039 mp/240749 mp din 
CF 126 Ştei), aferent pentru „Strada 13 SEPTEMBRIE din oraşul Ştei – drum 
pietruit spre depozitul de explozivi Ştei”), precum �i aprobarea trecerii numărului 
cadastral nou din proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i 
domeniul public al ora�ului �tei. 

9. Proiect de hotărâre      Privind aprobarea  formării unui număr cadastral  
nou în suprafaţă de 1026 mp ( aflat pe nr. top. 312/2 = 84 mp/1173 mp, 311/1 = 
245 mp/754 mp, 309/6 = 156 mp/195 mp, 308/7 = 230 mp/2871 mp – din CF 
572 Ştei , 311/12 = 63 mp/1910 mp, 309/11 = 248/1910 mp din CF 3212 Ştei 
),aferent pentru „COLEGIUL TEHNIC UNIREA din oraşul Ştei, str. Independenţei 
nr. 19 – zona magaziilor”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou 
din proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public 
al ora�ului �tei. 

10. Proiect de hotărâre  Privind aprobarea  formării unui număr  
cadastral nou în suprafaţă de 586 mp( aflat pe nr. top. 74 = 26 mp/184 mp din CF 
700 Ştei, 75/8 = 141 mp/337 mp din CF 583 Ştei, 1434/3 = 8 mp/1898 mp, 
1435/3 = 106 mp/519 mp din CF 585 Ştei şi nr. top. 1470/13 = 249 mp/540 mp 
din CF 507 Ştei), aferent pentru „Spaţiu verde şi trotuar între str. 13 Septembrie şi 
str. Miron Pompiliu din oraşul Ştei ”,  precum �i aprobarea trecerii numărului 
cadastral nou din proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i 
domeniul public al ora�ului �tei. 

11.Proiect de hotărâre  Privind aprobarea revocării HCL nr. 154/01.11.2018 
Privind aprobarea modificării Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Local al oraşului Ştei     
      12. Proiect de hotărâre  Privind aprobarea modificării Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al oraşului Ştei în vederea 
conformării  Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al 
oraşului Ştei cu Regulamentul- Cadru de organizare �i func�ionare a consiliilor 
locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, prin scoaterea punctului 
„Diverse” de pe ordinea de zi a �edin�elor de Consiliu Local, �tei   
 

 
     PRIMAR, 

                                        Ing. Balaj Gheorghe Iulian 
 


